UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Generalis Totius Sacri Ordinis Clericorum Canonicorum
Historia Tripartita**

Pennotto, Gabriele

Coloniae, Anno M.DC.XXXXV.

XXX. Sermones ad Eremitas à legitimis D. Augustini fœtibus rejciuntur.

urn:nbn:de:hbz:466:1-38634

em anno baptisimū
ū post annū in Africā
uerum, ibiq; apud
jisse, cum esset atra
At Augustinus so-
mōtū fuisse, cū
o, ait, Ad eodatū
non ibi, sed Taga-
ras, que Augustinus
ap. 6. vbi ait, illam
Magistro, cum iij,
cap. 11. ex quo lo-
arhagine, sed apud
scriptiſe. Undecim
pud agros proprios
Episcopos eum ac-
ad monasterium a-
se habuiffe, tū Augus-
tinus ferm. i. de
factum recentis
us acceritus, sed a-
ccelerat, & prater
vit, vt à populo appre-
henderetur, & volun-
tate, dedit monasterium. Duo
anequam presby-
terum non nisi presby-
teri harco sibi à Val-
ipsum cum Poli-
todecimo ait An-
dud monasterium in
conuersatione Ve-
ritatis, intra Ecclesiam
n, fuisse institutum.
epso triennio, cum
aduentum seruum
in loco per duo
x & faxa, de lapidibus
erē dentibus viginti
decentibus vixit,
et exfructum primū
j, ab ipso Valerio e-
bris coadiutorum fa-
, & Baronius sub an-
cipitulatione tempo-
Posidio cap. 31. facta
decimo ait, Augu-
stinos de Medicina a-
de Innocentia Iona-
ni. Verum istorum li-
bris Retractatio-
patum editos retro-
diculo, neque Beda,
neque alii probau-
i recentiendis mem-
alerium circa fæcum
misus, & illum pres-
um esse confit ex al-

legato sermone primo de Communi vita Clericorum, & Posidio cap. 4. Decimoseptimū ait Au-
tor, illum consentientem, & volentem presbyterum ordinatum fuisse. Verum, ilium reluctantem, & lachrymas fundentem ordinatum, testantur rū Posidius d. cap. 4. tum ipse Augustinus epist. 14. 8. ad Valerium Episcopum. Decimo octavo ait, illū factum presbyterum monasterium in domo Episcopi institutum, quod falso esse, monstrant verba eiusdem Augustini sermone i. de Comm. vita Clericorum dicens, ē monasterium in domo Episcopi non nisi factum Episcopum erexisse. Hic ille est Autor probatus, & antiquus, quem Coriolanus, & alii pro telle veracissimo, utpote oculato, & Augustino familiarissimo ad ipsius Augustini Eremiticen probandum exhibent. Quis sapiens, & intelligens hæc? ut ab uno omnes facile dicamus.

CAPVT TRIGESIMVM.

*Sermones ad Eremitas expenduntur, & à legitima D. P. Augus-
tinī sobole reycuntur.*

Venio nunc ad quintum telli-
monium ex autoritate sermo-
num sub nomine D. Augustini
ad Eremitas petuum. Circa
quos sermones, ut Erafni cen-
turm omittam, hoc solo no-
mine reicienda, quod ab Au-
tori damnat apud Catholicos memoriz prodi-
git, ac etiam conseruant Theologorum Louani-
sium, & ipsi sermonibus in recentioribus editio-
bus, & præferunt nouissimum ex Officina Anto-
niij Hierat Agrippinensis Bibliopolie præfixam,
quod Ioannes Marquez cap. 8. s. 2. & 3. illam ut-
pote à perueris Cenforibus, scilicet Canonis Regularibus Martincensibus factam calumniantur.
Quia peruehi, inquit, quidam cœsores illi suppedita esse
calumniantur. Quali censura Martini Lipis, & Io-
annis Mauburni Regularium Canonorum à to-
ta facultate Louaniensi diligenter examinata non
fuerit, & communis calculo probata.

Profero Iudices non suspectos, & censores æ-
quiores, simili: doctores, & mea opinione seue-
niores, Illusterrimos videlicet Cardinales Baro-
num, & Bellarminum, quos cum ipse Marquez
testes omni exceptione maiores ad Augustini mo-
nachatum probandum contra nos proferat, ut
peruersos, & calumniatores contra se repellere
non debet. Cardinalis Baronius tom. 4. sub anno
382. num. 26. hæc habet. Sed contra ipsam eiusdem
Hieronymi assertiōnem auctor illorum sermonum, quos
Augustinus supponit, & adstrates in Eremo scripsit, quis-
quis ille fuerit, certe in hac parte nonnulli imposter dicen-
do, cum malorum mendaciorum sanctissimum, & de-
l. b. 1.

Cardinalis vero Bellarminus de Scriptoribus Ecclesiasticis in Augustino in censura decimi
tom: *Seimoni, inquit, ad fratres in Eremo vide-
tur magna ex parte confidit: dicit enim auctor librum
sermonum, Augustinum degisse in solitudine cum mona-
chis, obique ad eos seruare ipses baduisse. At constat ex
Posidio in vita Sancti Augustini, Augustinum post baptismum
Mediolanum suscepimus redire in patriam ad pro-
priam domum. & agros, biisque tres annos cum paucis a-
niis suis in commune vivisse; deinde factum presbyterum
Hippensem, monasterio boliviense intra ipsam
Ecclesiam, ibique cum nominis vita apostolicam du-
xisse, non risque in Eremo, sed intra urbem, id est sa-
cum Episcopam, cum clericis suo in domo Episcopali vi-
tam communem egisse: de qua re extant duo sermones
eius de communis vita clericorum, qui sunt inter sermo-
nes ad fratres in Eremo 52. & 53. qui duo sermones sine
iudicio collocari inter sermones ad fratres in Eremo, ar-
gunt, alios scribitos esse inde enim intelligi posse. San-
ctum Augustinum monachum quidem fuisse, sed non in
solitudine cum Eremitis, sed in Civitate, & Episcopali
domo cum clericis suo monasticam vitam duxisse. Addo,
quod inter sermones ad fratres in Eremo multa sunt le-
ues, & fabulosi, ut est illi sermo vigintimus quartus, in quo
narratur Sanctum Hieronymum Cardinalem fuisse in
Ecclæsa Sancti Laurentii, & vestis mulieris induitum tr-
risum à Romani, que sunt omnia falsa, & confitit. addo
etiam quod p̄briſt horum sermonum excepta duobus de
communi vita clericorum, quiverunt sibi Augustini, est in
epita, in propria, latulenta, ut mirum sit potuisse eiū in-
sermones. Sancto Augustino ab aliquo viro prudenti
tribui. Hæc Bellarminus. Exeat nunc quis Ma-
durus, vel Eremita, & dicat, hos duos Sancta Ro-
manæ Ecclæsa Cardinales perueris cœsores, &
calumniatores, quod sermones ad Eremitas veros
Augustinus fecerit esse negent. Et ne exsimentur
hi præclarissimi viri sine cogente ratione in hunc
modum de predictis sermonibus cœnusisse, ad-*

II.

H dam

dam hic eorum rationes summam perfractas, quæ illorum animos ad eiusmodi fœtus adulterinos, à legitimis Augustini partibus excludendos adduxerunt.

III. **P**rima ratio sumpta est ex diuersitate phrasis, ac stili horum, & aliorum sermonum, & tractatum, qui pro legitimis Augustini fœribus ab omnibus agnoscuntur. Quam regulam ad veros cuiusque auctoris fœtus ab adulterinis secesseris tradidit idem Augustinus lib. 33. contra Faustum Manichæum cap. 6. de quibusdam libris Hippocratis Medicorum principiis falsis attributis loquens Nam si phrasis illorum sermonum cum aliorum sermonum, tractatum, libitorum, & operum eiusdem Augustini conferatur, toto celo istos ab illis distare videbis, adeo abiecta, lumenata, & fœculenta est, & barbarismis, & solecismis vbiique locorum scatens. Accipe hie exempla paucissima de multis, ut intelligas, autorem illorum sermonum, ne dum virum doctum non sufficere, quam Augustinum scimus, sed ne quidem in grammaticis mediocriter rectius sufficienter veritatem, & in regulis grammaticalibus turpiter peccantem, fer. 1. auaritiam Monachorum exaggerans, inquit: *Nam miseriam in Mora. hoc vixi etiam existimauit.* Serm. 4. *Non erat debet episcopo & infra, sicut non modicum a predicto Episcopo sene Valerio.* Serm. 15. *Quæstiones in divine, vos qui grossi fœsi multiplicati non debet;* Serm. 21. *Dicit fautoratus a sancto Episcopo Valerio.* Serm. 36. *Studio afferrere me in nuda mutatio summa, omnia contineamus, cuncta, quæ promiserant pueris, diutinas aberrans &c.* Serm. 39. *Segregauit vos a seculo isto mali signo, & eduxi vos per singula Eremi leca, per foliuras, & ceras, ut veluti apofoli ipsi medico contenti paulo demoretur.* Nota dictiones, mercantiam, fautoratus, episcopari, grossi ellis, demoretis, & alias similes, quibus si sermones vnde scatent, intelliges enim hunc auctorem, aut Longobardum, aut Gallum semilatinum extra omnem dubitationem extitisse.

IV. **N**on me latet Joannem Marquez duplere huic rationi occurrere. Primo obiciendo nobis personarum, quibuscum Augustinus loquebatur, simplicitatem, & ruditatem, quorum non pauci literas, & præsertim lingua latinam prorsus ignorabant, quam ob causam ipsum Augustinum, & illorum se capti aptaret, proprium stilum demittere cogebant. Verum easmodi nullius momentis alius est phrasis demissa, simplici, & nuda viri, alius est sermonis barbaro, solecismis, & erroribus scatente utique esti Augustinus ob illorum simplicitatem, quos aliquobatur, stilo demissio, & simplici viri debuisset, non tamen barbarismi: nam hoc nullus, nisi ignorans, quantumcumque demissa oratione vixit efficit. Deinde centenos, & milenos sermones ad populum Hipponensem habuit, in quo plebei, rudes, ignari, lanifices, lanij, portatores, & famina numero

rabantur innumeri, nunquam tamen ut lese fœrum auditorum captui accommodaret, eiusmodi barbarismis, & solecismis uti confundat, quemadmodum ex lectione tom. 8. 9. & 10. apparet. Non igitur ob audientium, sed propriam imperitiam hic auctor sermone adeo barbaro vixit huius. Prater quod esto nonnunquam Augustinus, ut et audientium captui accommodaret, orationis stilum demittere confuerit, illius tamen demissio non in barbarismis adeo grossis, ut huius auctoris vocabulo utræ, sita erat, sed in novis quibusdam vocabulis fingendis, quæ à ruderibus faciliter intelligi possent, cuiusce rei exemplum ipse ponit in expositione Psalmi 13. circa illa verba: *Non est unicatum os meum a te, quod fecisti in occulto.* Quid inquit, vulgo dicitur osman, latine ei dicitur, non possum tu putare os esse ab eo, quod sunt era, non ut corupti ab eo, quod sunt era. Non est ergo ab conditum, inquit, os meum a te, quod fecisti in abcondito, habeat in absciso quoddam osman, sic enim portu loquuntur. Hinc ipsis uti respondent nos Grammatici, quæ ut non intelligent populi Hunc stilum obseruauit Augustinus in eo præfertim libello de Agone Christiano, quem quia nonnullis idiotis, & in lingua latina minus veritas scripsit, stilo plano, & peritio vixit, ut ipse met lib. 1. Retractionem cap. 3. nouit, non tamen in toto illo libro, vel vix barbarismus reperitur, ut hoc solo exemplo ab Augustino dicto monstrar refugium Ioannis Marquez prædicti possit. Demum cum ad stilum demittendum nouis nominibus, aut verbis uti oportet, vocabula fingenda sunt, vel assumenta, quorum significatio familiaris apud populos, ad quos concubent habere volumus: alias quod proderit me in Italia Italos alloquenter nominibus Gallicis, Ponitici, vel Tauronici viri, ut me facilius populi intelligant. Ita si Augustinus ob audientium rudimentum stilum demittere, & vocabulus barbari uti cogebatur, certè illis vocabulis viri debebat, quippe audientes, familiaria habebant, non Longobardis, aut Semigallicis, cuiusmodi sunt vocabula illi, mercantia, fauororari, episcopari, demoretis, grossus, & similia, que nec punica sunt, nec latina.

V. **E**cundum, respondet. Augustinum nonnunquam coactus stilum demittere, ob tempus penuria, & angustias, quod sapientia superius contingere illum primo mane concionari incipientem, in ipsa concione ab hora prandii comprehensum, ut illi ait sermo. 43. de Verbis Apofoli. Sed præter quod falso imponit Augustino, illum dixisse in loco allegato, se primo mane concionari incipientem vñque ad horam prandii sermonem perduxisse, cum illius verba sint: *Sacope hec verba Apofoli adiuvante Domino expouere vestre chartas.* *Vacat nobis, matutina capitum, hora prandii manegi.* Quæ verba contrarium potius indicant. Hoc responsio difficultatem non tollit, nam ideo in Cuiteate ad populum conciones habendo sermo-

nem aliquando vñque ad horam parvissiflet, tamen hi sermones, quin in Ercantrum, non adeo prolixo sunt, vt huius diuinæ intermissione intervallo quilibet ipsummodè expleri non posset. Deinde tamen tot barbarismis, & ineptis Augustinus sermonem præmeditari, qui disceret, ut ab erroribus caueretur dignè de tanto viro sentiunt, quia talis nūs ad alia properemus.

VI. **S**ecunda ratio, quæ istos sermones reddit, est, quia in illorum non sententiam ex lib. D. Gregorii Papæ I. ratiō etiam Augustino postulatur. Exempli gratia, sermones quæ ut capitulo ex lib. 13. Moralium cap. 35. exscribit, quod cum apud C. periret sub nomine Augustini ad filium allegat cap. sciendi 8. q. 1. Corinoriani decto nomine Augustini. Difficiunt, sermone item undecimum sententiam inferit ex D. Gregorio Enangeli acceptam, & aliam ex Iudeo Summo bono cap. 16. quæ Corinianum cap. 1. & cap. Peccitantem, & c. Peccati diff. 3. dicto nomine Augustini, ut ipse redidet, serm. iten. 14.

VII. **A** Etiam Fratres charissimi Sanctorum Hieronymi non dicat, ex quo libro legimus tamen ad ostendendum ipsum autore conyolum Augustino postulatorem item vigilius octavo, memini prædicti baculus in manus, quod præcepit anno IX. emanatus, quoniam Fr. Jordani Gregorio huius nominis I. emanatus tentiam nostram non inframat, sed coprofecto cum ipso Eremita ab eiusdem gestando se humiliter dispensari impediens, neque Augustinum, neque sumum de baculus gefrandis aliud flats.

camen ut se se suo-
modaret, cuiusmo-
confuevit, quem-
9 & 10. appare.
propriam imperi-
barbaro vobis fuit
Augustinus, ut le-
aret, orationis filius
tamen demissio
vobis, ut huius autem
nouis quibusdam
tribus facilius in-
plum ipse ponit in
verba: Non est ei-
us in culto. Quid ja-
discitur nam poffem-
ra, non si cur uper a-
litudinum, inqui-
sito, habeat ab iugos-
tis loquamur. Mili-
us, quam ut non intel-
leruit Augustinus
Agone Christiano,
in lingua latina ma-
gno & peruto vobis fuit,
num cap. 3. notauit
vobis barbarus
ab Augustino digi-
nis Marquez prece-
pium demittentiam
tum oportet, ea voca-
enda, quorum fit
ad quos concione-
rederit me in Italia
Gallicis, Pon-
tificis populi intel-
audientium rudi-
bus barbaris vio-
lenti debeat, qua pro-
prio, non Longobardi-
sunt vocabula illa-
parti, demorare, glo-
sum, nec latina.
Augustinus non non-
mittere, ob tempora
Iepe (Zepi) conti-
nentari incipientem
vobis deprehensum, et
Apostoli. Sed prae-
dicto, illum dixisse in
concionari inci-
pienti sermonem pe-
cata: Sufcepit haec verba
onere vixtra charta
s, hora pranctio novi-
potius indicant. Hac
rollit, nam esto in Ci-
nes habendo sermo-